Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1787/2015

Requer informações acerca do
derramamento de água com óleo
diesel na Rua São Domingos,
próximo ao nº 279, no Bairro Vila
Sartori.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, segundo informações de moradores do

bairro,  há vários dias há um vazamento de água com óleo diesel no local,
podendo provocar acidentes, além de prejudicar a saúde dos munícipes, e
causar danos ao meio ambiente;

 CONSIDERANDO que, o Sr. Altair Lima da Silva já fez a

reclamação na Prefeitura (Protocolo 44904/2015), mas o problema ainda não
foi solucionado;

CONSIDERANDO que, o local está muito escorregadio, e

conforme informações de munícipes, uma pessoa já escorregou, e caiu perto
do bueiro.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A prefeitura já está analisando a procedência da água com

óleo diesel?

2º) Caso resposta positiva, qual é a procedência?

3º) Qual é a medida administrativa que a Prefeitura irá tomar

contra a empresa ou qualquer atividade que faça o descarte irregular de água
com óleo diesel no local?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1787/2015 - pg. 02/02

4º) Que tipo de problema pode ocasionar à saúde humana?

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de dezembro de 2.015.

Carlos Fontes

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”